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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность диссертационной работы

Одним из ключевых условий безрецидивности лечения опухолей головы и

шеи является полнота удаления всех патологических тканей. При этом стоит

отметить, что успешность дальнейшего прогноза для данных нозологий имеет

значимую положительную корреляцию с ранней диагностикой. Поэтому

дифференциальная и ранняя диагностика микроучастков опухолевой ткани с

последующим их удалением является актуальной задачей, определяющей успех

лечения в целом. В последнее время активно разрабатываются новые подходы к

интраоперационной навигации опухолей различной локализации, основанные на

применении флуоресцирующих в дальней красной (ДК) и ближней

инфракрасных (БИК) областях фотосенсибилизаторов (ФС) и красителей для

диагностики глубокозалегающих опухолей [1-4].

В литературе отмечается большая перспективность методов оптической

спектроскопии для качественного и количественного анализа состояния и

функций биологических тканей, которые обладают значительными

преимуществами перед другими методами, использующимися в онкологии [5, 6].

Одним из важных преимуществ является высокая скорость обработки

информации. Не менее важен широкий спектр физиологических и

морфологических параметров, доступных для анализа методами оптической

спектроскопии [6]. Метод флуоресцентной диагностики (ФД) основан на

внедрении/накоплении контрастирующих маркеров (ФС и/или флуоресцентные

красители) в пораженных участках с последующим воздействием на них

излучением с длиной волны выбираемой исходя из двух критериев:

максимального квантового выхода люминесценции и максимальной глубины

проникновения излучения в глубь ткани. Некоторые фотосенсибилизаторы

обладают способностью к избирательному накоплению в активно
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пролиферирующих клетках. Обнаружение участков с повышенной

интенсивностью флуоресценции, вызванной повышенной концентрацией

фотосенсибилизатора и/или красителя, и есть суть метода ФД.

В процессе интраоперационной навигации опухолей эффективной

визуализации и получению своевременной полной информации для принятия

врачебных решений препятствуют кровотечения, ограниченная глубина

зондирования биотканей, низкое пространственное разрешение и

неспецифичность конструкции приборов для данной нозологии. Проблема

визуализации в режиме реального времени связана не только с ее технической

частью. Необходимым условием для эффективной флуоресцентной навигации

является также правильный выбор фотосенсибилизаторов и/или флуоресцентных

красителей, основанный на их спектральных свойствах. Важными

характеристиками флуоресцентных красителей наряду со способностью

накопления в тканях является спектральный диапазон, а также интенсивность

оптического поглощения и эффективность возбуждения флуоресценции. Чем

больше глубина проникновения света с длиной волны, соответствующей

спектральному максимуму поглощения красителя в биологическую ткань, тем

больше может быть глубина зондирования ткани. К сожалению, ФС, которые

активно используют в клинике для ФД и фотодинамической терапии (ФДТ),

имеют маленькую глубину зондирования. Наибольшую глубину могут

обеспечить фотосенсибилизаторы и/или флуоресцентные красители с длиной

волны спектрального максимума поглощения в 650-750 нм (ДК) и 750-1050 нм

(БИК), где собственное поглощение и светорассеяние биологической ткани

минимально.

В последнее время появились исследовательские работы [7-16] по

применению для визуализации диапазона длин волн 1,3 - 1,4 мкм. Однако

несмотря на улучшение качества изображения за счет уменьшения рассеяния,

перспективность этого подхода ограничивается высокой ценой чувствительных
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фотоприемных устройств, а также отсутствием фотосенсибилизаторов с высоким

квантовым выходом люминесценции, значительным квантовым выходом

генерации синглетного кислорода или образования свободных радикалов.

Применение соединений, флуоресценция которых возбуждается в БИК

диапазоне, позволяет анализировать более глубокие слои биоткани, что очень

важно при диагностике опухолей головы и шеи. В последние годы наряду с

направленным поиском новых ФС и/или красителей с интенсивной полосой

поглощения в ДК и БИК областях спектра [7-16] ведется разработка

многофункциональных наноматериалов для ранней диагностики онкологических

заболеваний. Особенно актуальными сейчас являются задачи разработки

нанофотосенсибилизаторов и наноконтрастеров, характеризующихся высокой

селективностью накопления в опухолевых клетках по сравнению с нормальными

тканями. В последнее время появились работы на тему перспективности

использования для хирургической навигации фоточувствительных

нанокомпозитов БИК области на основе наноносителей красителя - индоцианина

зеленого (ИЦЗ) [16, 17], который в молекулярной форме используется в

клинической практике для ангиографии [18]. Для молекулярной формы ИЦЗ

характерен короткий период полувыведения (3-4 мин). Использование

наноразмерных структур позволяет значительно увеличить длительность

циркуляции препарата и его селективность накопления в опухоли (тропность),

что, соответственно, дает возможность повысить точность в определении границ

опухоли [17]. В работе использован водный коллоидный раствор стабильных

наночастиц ИЦЗ (НЧ ИЦЗ), в которых молекулы ИЦЗ имеют не ковалентную

упаковку, а находятся в состоянии J- и H-агрегатов. Таким образом, такие важные

параметры для эффективной флуоресцентной визуализации патологических

очагов, как высокая тропность к опухоли и селективность накопления могут быть

достигнуты при использовании препаратов (в частности красителей БИК

спектрального диапазона) в новой нано-форме.
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Исследование новых перспективных для клинической практики

соединений представляет большие сложности ввиду несоответствия моделей in

vitro на монослойных клеточных культурах реальным опухолевым тканям.

Существует подход, основанный на создании конгломератов клеток (сфероидов)

в 3D-культуре [19], которые представляют собой подобие бессосудистых

опухолевых узлов, что характеризует данную модель как in vivo - подобную и

более адекватную, чем клеточные культуры для испытаний новых форм

препаратов. Также стоит отметить, что в последнее время особое внимание

уделяется многофакторности процесса роста и метастазирования опухоли.

Весьма важная роль в механизме защиты опухоли от внешних факторов

отводится иммунокомпетентным клеткам, в частности макрофагам [20, 21]. Для

приближения опухолевой модели к естественным условиям в организме могут

быть использованы 3D модели конгломератов клеток и ко-культур с

использованием клеточных линий моноцитов/макрофагов. Таким образом,

предлагаемая 3D модель in vitro сфероидов может считаться максимально

приближенной моделью к естественным условиям организма, что особенно

актуально для испытания новых препаратов для целей нанотераностики.

В связи с этим исследование процессов распределения флуоресцентных

красителей по опухолевым клеткам и оптимизация клеточных моделей для

исследования препарата являются необходимыми исследовательскими задачами

для прогнозирования процессов, происходящих in vivo. Ввиду разницы во

взаимодействии фотосенсибилизатора с различными типами клеток, возникают

различные типы поверхностных взаимодействий, в том числе обусловленные

зарядами структур. Сложность упаковки непосредственно агрегатов НЧ ИЦЗ

обуславливает необходимость исследования их взаимодействия и поведения в

окружении различных биологических структур. Пути взаимодействия ИЦЗ с

клетками различного фенотипа могут различаться. Ввиду многокомпонентности

реальных биологических моделей, в данном исследовании были рассмотрены,

10

как возможные их составные части (такие как плазма крови, кровь), так и в

совокупности (экспериментальные животные), с целью выявления

первопричины и источника трансформации спектральных свойств НЧ ИЦЗ.

Несмотря на существование измерительных комплексов и установок,

созданных для решения подобного рода задач, рабочая область большинства из

них ограничена спектральной областью до 700 нм. Интерес получения

информации о состоянии биологической ткани представляет область спектра 700

- 900 нм (начало БИК диапазона). Поэтому актуальной задачей на сегодняшний

день является разработка методик и оборудования скрининга новых субстанций,

позволяющих оценивать в цифровом виде динамику изменения концентрации

флуоресцентных красителей в ДК и БИК диапазонах на микроуровне

(конгломераты клеток). Кроме того, интраоперационная диагностика имеет

конструктивные элементы, адаптированные под конкретные локализации,

которые упростят диагностику “неудобных” опухолей головы и шеи. Важность

такого решения подтверждает тот факт, что по статистике 80% опухолей

первичного выявления злокачественных новообразований в области головы и

шеи происходят уже на III, IV стадии. Интраоперационная флуоресцентная

диагностика за счет своей специфичности для данной нозологии и использования

БИК диапазона позволит добиться высокого разрешения определения границ

опухоли и на ранних этапах обнаруживать и удалять опухоль хирургическим или

фотодинамическим путем.

Цель и задачи исследований

Целью данной работы является исследование свойств флуоресценции и

светорассеяния ФС ИЦЗ в нано-форме для разработки нового подхода

диагностики и интраоперационной навигации опухолей головы и шеи.

Разработка метода и аппаратуры для диагностики опухолей головы и шеи с
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применением флуоресцентных красителей ДК и БИК спектральных областей в

молекулярной форме и в составе наноразмерных структур.

Для достижения поставленной цели требовалось решить следующие

задачи:

1. Разработка технологии приготовления коллоидного раствора индоцианина

зеленого, преимущественно состоящего из J-агрегатов.

2. Проведение исследований лазерно-индуцированной флуоресценции,

поглощения и светорассеяния J-агрегатов индоцианина зеленого в

зависимости от концентрации и размера наночастиц.

3. Оптимизация флуоресцентных методов анализа для исследования

процессов распределения флуоресцентных красителей в молекулярной

форме и в составе наноразмерных структур на разработанной

экспериментальной модели опухоли in vitro на основе 3D клеточных

культур.

4. Разработка методики получения видео- и спектроскопической информации

о процессах распределения флуоресцентных красителей в опухолевых

тканях in vitro (биологические фантомы, клеточные монослои, сфероиды)

и in vivo (лабораторные животные), включая:

- локализацию очагов флуоресценции в БИК-области спектра в режиме

реального времени;

- визуализацию границы опухолей по флуоресценции;

- определение накопления и распределения молекулярной и нано- форм

ИЦЗ по времени жизни флуоресценции в биологическом окружении.

5. Оптимизация оптических характеристик системы для флуоресцентной

интраоперационной диагностики головы и шеи и печени в клинических

условиях.
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Научная новизна

В диссертационной работе представлены методы диагностики опухолей

головы и шеи спектроскопическими методами с использованием

фотосенсибилизаторов и флуоресцентных красителей в молекулярной и нано-

формах. Результаты, изложенные в диссертационной работе, имеют

фундаментальное и прикладное значение и могут быть использованы для

создания новых подходов и методов для диагностики опухолей головы и шеи:

1. Впервые разработан и реализован новый подход к оценке локализации

опухолевой ткани по накоплению Н-агрегатов индоцианина зеленого в

клетках патологической ткани.

2. Впервые метод спектрально-флуоресцентного анализа продемонстрировал

увеличение циркуляции ИЦЗ в организме за счет перехода J-агрегатов в

мономеры в течение 3 дней.

3. Обнаружены различные времена жизни флуоресценции димеров Н-типа и

мономеров молекулярной формы ИЦЗ и Н-агрегатов коллоидного раствора

НЧ ИЦЗ в различных клеточных структурах, которые могут быть важным

критерием для идентификации типа клеток.

4. Предложена новая структурная модель расположения молекул в J-агрегате

НЧ ИЦЗ и динамика изменения структуры J-агрегатов при увеличении

концентрации коллоидного раствора НЧ ИЦЗ.

5. Разработана и оптимизирована новая экспериментальная модель

конгломерата клеток (сфероидов) для исследования накопления и

распределения индоцианина зеленого в молекулярной и нано- формах.

6. Впервые реализован метод трех-камерной эндоскопической системы для

ФД и лечения опухолей головы и шеи.
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Практическая значимость.

1. Разработанное технологическое получение J- и Н-агрегатов позволит

создать новую лекарственную форму для ФД и лечения сложных

злокачественных новообразований головы и шеи.

2. Увеличение времени циркуляции J-агрегатов НЧ ИЦЗ в организме и их

трансформацию в молекулярную форму позволяет повысить

эффективность диагностики локализации опухоли головы и шеи.

3. Применение разработанной установки для флуоресцентной

интраоперационной диагностики при лечении порядка 30 пациентов

показало благоприятное влияние на медиану выживаемости.

Положения, выносимые на защиту

1. Методика оценки эффективности накопления ИЦЗ в молекулярной и нано-

формах на модели трехмерных опухолевых сфероидов позволяет

проводить лазерно-спектроскопические и видео-флуоресцентные

исследования in vitro, приближенной к реальной опухолевой ткани.

2. Лазерно-флуоресцентная диагностика опухолевых клеток с

использованием коллоидного раствора НЧ ИЦЗ позволяет определить

границы опухоли.

3. Поведение мономеров НЧ ИЦЗ зависит от концентрации коллоидного

раствора и от воздействия лазерного излучения.

4. Лазерно-флуоресцентная визуализация при помощи разработанной

видеосистемы позволяет проводить флуоресцентную навигацию опухоли в

режиме реального времени с лучшим разрешением, по сравнению с

современным оборудованием, применяемым в рутинной клинической

практике.
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Степень достоверности результатов

Достоверность и обоснованность результатов обусловлена обзором

литературы и экспериментальными данными других групп исследователей,

научными современными методами, экспериментальными исследованиями и

оборудованием, которое верифицируется в соответствии с международными

стандартами обеспечения единства измерений и единообразием средств

измерений.

Личный вклад автора

Автором был проведен обзор научной литературы; разработана

оптимальная методика приготовления коллоидного раствора НЧ ИЦЗ;

разработаны и проведены экспериментальные исследования оптических свойств

J-агрегатов НЧ ИЦЗ; проведен сравнительный анализ экспериментально

полученных данных с теоретической моделью J-агрегатов; проведена

оптимизация методов исследования накопления и распределения ИЦЗ в

молекулярной и нано- формах на разработанной экспериментальной модели

опухоли in vitro на основе 3D клеточных культур; разработана методика

проведения флуоресцентной диагностики злокачественных новообразований

видео- и спектроскопическими методами для локализации очагов флуоресценции

в БИК-области спектра в режиме реального времени, визуализации границы

опухолей по флуоресценции, определения накопления и распределения

молекулярной и нано- форм ИЦЗ по времени жизни флуоресценции в

биологическом окружении; проведена оптимизация оптических характеристик

системы для флуоресцентной интраоперационной диагностики головы и шеи в

клинических условиях; проведен анализ и интерпретация полученных

результатов, сформулированы выводы. Автор принимал непосредственное

участие в обсуждении полученных результатов, презентации результатов на

конференциях и оформлении их в виде научных публикаций.
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ГЛАВА 1. АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ПО ТЕМЕ

ИССЛЕДОВАНИЯ

В данной главе приведен обзор литературы, посвящённый

спектроскопическим свойствам индоцианина зеленого при переходе от

молекулярной формы к агрегированной. Особое внимание уделено

спектроскопическим свойствам биологической ткани при взаимодействии с

лазерным излучением. Изложены основные принципы флуоресцентной

диагностики и фотодинамической терапии злокачественных новообразований.

1.1. Спектроскопические свойства индоцианина зеленого

Флуоресцентный краситель ИЦЗ является единственным препаратом с

максимумом поглощения в БИК диапазоне, разрешенным к клиническому

применению в большинстве стран мира [22]. Водный раствор ИЦЗ состоит из

мономеров и димеров Н-типа, соответствующей «сэндвич» структуре, с двумя

пиками поглощения при 780 нм и 715 нм соответственно, но ИЦЗ с высокой

концентрацией (1.5 мМ) способен образовывать J-агрегаты при температуре 65°C

в течение 20 ч [23-25]. Кроме того, агрегаты ИЦЗ J-типа имеют пик поглощения

в БИК диапазоне, в биологическом окне прозрачности, где коэффициенты

поглощения и рассеяния компонент кожи минимальны [26], что перспективно

для флуоресцентной диагностики [22, 27]. Впервые J-агрегаты красителей были

открыты в 30-е годы, независимо, учеными Jelley E. [28] и Scheibe G. [29].

Благодаря своим спектроскопическим свойствам J-агрегаты активно используют

в экспериментальных исследованиях [24].

Обычно, формирование J-агрегатов соответствует нековалентной π−π

укладке и гидрофобным взаимодействиям молекул. В этом случае переходные

дипольные моменты отдельных молекул практически выровнены параллельно

линии, соединяющей их центры через расположение "голова к хвосту" (рис.1б)

[24].
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 а) б)

Рисунок 1. a) Спектры поглощения ИЦЗ, б) схематическая иллюстрация

образования структур J-агрегатов.

Спектроскопические особенности, свойственные J-агрегатам, проявляются

при укладке “голова к хвосту” минимум для 4 молекул ИЦЗ [29]. Обширные

исследования J‐ и H‐агрегатов привели к предположению, что эти агрегаты

существуют в виде одномерной сборки в решении, которое может быть

выполнено в виде лестницы или кирпичной кладки (рис.1б). В этой

конфигурации, основываясь на модели экситона Френкеля, J-агрегаты ИЦЗ

демонстрируют свойства молекулярного ансамбля, действующего как единое

целое с сильно увеличенным дипольным моментом. Таким образом происходит

образование экситонной связи между отдельными молекулами, входящие в

состав агрегата [30]. В свою очередь Н-агрегаты принимают геометрию, в

которой отдельные хромофоры и их переходные диполи расположены

штабелированным (сэндвич-подобным) образом [31-34]. При образовании

наноструктуры из нескольких молекул ИЦЗ, вдоль одной оси преобладающая

связь агрегата будет отрицательной (J-образной), в то время как связь вдоль

другой оси, в проекции осей YZ, может быть положительной (H-образной) [23,

35] (рис.1б). Авторами Hans v. Berlepsch и Christoph Bottcher [36] была

обнаружена нитевидная морфология J-агрегатов ИЦЗ, образованная
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мономолекулярными слоями молекул, длинные оси которых лежат параллельно

плоскости слоя.

Рисунок 2. Схематическая иллюстрация экситонной модели для вариаций

энергии на электронных переходах.

На рисунке 2 изображены энергетические уровни, соответствующие разной

форме ИЦЗ. В агрегатах J- и Н-типов ИЦЗ возбужденное состояние расщепляется

на два невырожденных состояния из-за экситонной связи между молекулами.

Угол между диполями перехода и молекулярной осью агрегата определяет,

допустим ли переход на более низкие или более высокие уровни возбужденного

состояния. Состояние с более низкой энергией экситонно образуется в ИЦЗ J-

типа, которое соответствует сонаправленно ориентированным переходным

дипольным моментам, в то время как экситонное состояние верхнего уровня

содержит переходные диполи с противоположными ориентациями. В J-агрегатах

возможны только переходы на нижний уровень расщепленного возбужденного

состояния, который соответствует красному спектральному сдвигу.
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Образованные молекулами H-типа, направленные переходные диполи повышают

энергию возбужденного состояния, что переводит систему в экситонное

состояние верхнего уровня. В то время как противоположно ориентированные

переходные диполи понижают энергию возбужденного состояния, что переводит

систему в состояние нижнего уровня. Для Н-агрегатов допускаются переходы

только на верхний энергетический уровень возбужденного состояния, что

приводит к синему спектральному сдвигу. При наличии диполей с

противоположными ориентациями, электронный переход запрещен и не может

быть спектрально наблюдаем [24]. Основываясь на экситонной модели Френкеля,

резонансное возбуждение переносит энергию между составляющими

молекулами гораздо сильнее, чем взаимодействие с окружающей средой.

Возбуждение больше не локализуется на одном мономере, демонстрируется

когерентное движение экситона вдоль молекулярной цепи как волновой пакет.


[…]


стремящийся к 1, демонстрирует объяснение линии регрессии изменения данных,

полученных с видеосистемы, относительно среднего значения, что подтверждает

соответствие линии регрессии значениям, полученным разными приборами.
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5.4. Применение разработанной флуоресцентной эндоскопической

видеосистемы для диагностики и лечения злокачественных

новообразований в клинических условиях.

Главной проблемой лечения рака различных онкологических заболеваний

является неточное определение границ опухоли, что является причиной

неполной резекции опухолевых тканей, что приводит к рецидиву заболевания.

Следовательно, определение границ опухоли с высокой степенью точности имеет

решающее значение для максимизации эффективности лечения и последующего

качества жизни пациента. Для проведения ФД была использована разработанная

эндоскопическая видеосистема, состоящая из источника белого света, красного

лазера с длиной волны генерации 635 нм, цветной и черно-белой камер для

визуализации опухолевой ткани. В качестве системы доставки излучения был

использован гибкий эндоскоп с жесткой насадкой.

ФДТ проводили в максимуме накопления Се6 с помощью терапевтического

лазера с длиной волны возбуждения 660 нм. Доза облучения ФДТ варьировалось

от 20 до 100 Дж/см2 в зависимости от локализации рака и болевых ощущений

пациента. Плотность мощности на выходе из волокна составляла 40-100 мВт/см2.

Для пациентов со злокачественными новообразованиями в области голосовых

связках, трахеи и корня языка ротоглотку орошали раствором лидокаина для

уменьшения болевых ощущений и щадящего проведения терапии.

а) б)

Оптическое волокно

Оптическое волокно

Диффузор

l

l

1 cm
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Рисунок 72. Изображения световых оптических волокон, использующихся для

ФДТ а) цилиндрический диффузор, б) волокно с прямым выходом излучения и

с рассеивающей линзой.

В качестве системы доставки света к опухоли в области ротоглотки

использовался цилиндрический диффузор, обеспечивающий доставку лазерного

излучения в поперечном направлении в эндоскопических операциях (рис. 72а), а

также оптическое волокно с прямым выводом излучения для операций на

поверхности ткани пациента. На конце светового волокна была закреплена

рассеивающая линза для однородного распределения светового пятна (рис. 72б).

Перед внутривенным введением был приготовлен стерильный водный

раствор Се6 с концентрацией 1,0-1,1 мг/кг. Максимум накопления ФС

наблюдался через 2 часа после внутривенного введения. ФД патологического

участка проводилась до и сразу после ФДТ.

С целью оценки эффективности контроля ФДТ с применением

видеофлуоресцентной эндоскопической системы были выбраны различные

нозологии, отличающиеся по локализации и глубины инвазии, и стадии процесса.

В исследовании приняли участие 30 больных с диагнозами злокачественное

новообразование правой голосовой связки, трахеи, боковой поверхности языка,

левой околоушной слюнной железы и левой голосовой связки (по

международной классификации МКБ-10-см). Возраст пациентов варьировался от

58 до 94 лет. Диагнозы были подтверждены биопсией, которая была получена до

ФДТ [88, 89].

Через два часа после введения ФС у всех пациентов наблюдалось

повышение интенсивности флуоресценции в области злокачественного

новообразования по сравнению со здоровой кожей. Флуоресцентная

контрастность экзогенных флуорофоров говорит об избирательности накопления

препарата в патологических очагах по отношению к здоровым тканям. Во время
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терапии пациенты наблюдали некоторые дискомфортные ощущения, такие как

жжение в области облучения или болевые реакции.

Три операции ФДТ были проведены пациенту с диагнозом рак левой

околоушной слюнной железы IV стадии, состояния после радикального

хирургического лечения, лучевой и химиотерапии. Метастатическое поражение

мягких тканей левой половины лица, шеи, надключичной области. Проводилось

два сеанса ФДТ с перерывом в 1 неделю между ними. ФД проводили до и после

ФДТ для оценки изменения флуоресцентного индекса в опухолевой ткани.

Градиент интенсивности флуоресценции регистрировали до и после

терапии. Дозы облучения на первом сеансе ФДТ составила 70 Дж/см2. Во время

облучения у пациента были болезненное ощущение в виде жжения. Изменение

индекса флуоресценции оценивали с использованием комбинированного

изображения, сформированного программным обеспечением видеосистемы.

Метастазы локализуются внутрикожно, как это наблюдалось при проведении

ФД. Область с метастазами облучалась с передней лицевой стороны пациента.

Для оценки фотобличинга ФС были выбраны некоторые участки на поверхности

кожи (рис.73).

Рисунок 73. Комбинированные изображения области опухоли при первом

сеансе ФДТ.
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При сравнении участка опухоли до ФДТ и после ФДТ во флуоресцентном

свете, отмечается визуальное уменьшение флуоресценции ФС Се6. На

комбинированном изображении зарегистрировано уменьшение флуоресценции

ФС по флуоресцентному маркеру почти в три раза, что свидетельствует о

фотобличинге препарата.

Биопсия была взята в патологической зоне с высокой интенсивностью

флуоресценции. Внутриклеточное распределение ФС в раковых клетках был

исследован методом конфокальной микроскопии (рис.74).

Рисунок 74. Флуоресцентное изображение биопсии, полученное при помощи

микроскопа (зеленый цвет соответствует автофлуоресценции в диапазоне 490-

630 нм при возбуждении 488 нм, красный цвет соответствует флуоресценции

Се6 с максимумом на 661 нм при возбуждении 633 нм).

Для анализа биоптата была выбрана большая площадь клеточного кластера.

На рис.74 представлены две разные области биопсионного материала с

максимальным накоплением препарата. Се6 распределяется в опухолевой ткани

не равномерно из-за гетерогенности новообразования, но в единичных клетках

наблюдается равномерное распределение ФС по цитоплазме.
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Вторая операция ФДТ было проведена через неделю после первого сеанса.

Доза облучения тех же патологических участков составила 80 Дж/см2 (рис.75).

Рисунок 75. Комбинированные изображения области опухоли при втором

сеансе ФДТ.

На рисунке 76 представлены комбинированные изображения опухоли,

полученные цветной и флуоресцентной камерами. Визуализация показала

четкую разницу между опухолью и нормальной тканью, с двойной разницей во

флуоресцентном сигнале.

Рисунок 76. Фото пациента с диагнозом метастазы околоушной железы до ФДТ

и спустя 2,5 месяца после ФДТ.

Спустя 2,5 месяца наблюдается визуальное уменьшение отека левой

лицевой стороны (рис.76). Пациент отмечает значительное улучшение своего
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состояния и качества жизни. Была проведена ФД с Се6, которая показала слабое

накопление препарата в патологической ткани, что говорит об уменьшении

опухоли.

Для проведения флуоресцентной диагностики очаговых образований

печени перед внутривенным введением был приготовлен стерильный водный

раствор молекулярного раствора ИЦЗ с концентрацией 5 мг/кг. В исследовании

приняли участие 8 пациентов: 4 мужчины от 48 до 70 лет, 4 женщины от 41 до 71

года. Диагнозы были подтверждены с помощью УЗИ, КТ и/или МРТ брюшной

полости с контрастным усилением. Флуоресцентная диагностика проводилась

сразу после внутривенного введения [90].

Рисунок 77. Флуоресцентное изображение печени сразу после

внутривенного введения молекулярного раствора ИЦЗ.

Флуоресцентная визуализация исследуемой области печени с очаговым

образованием демонстрирует почти полное отсутствие распределения ИЦЗ, что

указывает на отсутствие прохождения молекул ИЦЗ через сосуды и капилляры к

патологической ткани (рис.77). На основании полученного изображения с
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распределением ИЦЗ по печени проводилась хирургическая резекция и затем

делалась повторная запись и оценка флуоресценции краев резекции.

Возможность ранней диагностики имеет решающее значение для снижения

высокой смертности онкологических больных. Видеосистема показала хорошие

результаты в визуализации злокачественных образований различных

локализаций. Полученные данные свидетельствуют о применение ФС в такой

дозе является достаточной для селективного накопления препарата в

патологических очагах по отношению к здоровым тканям, что может быть

использовано для интраоперационного воздействия на ФДТ. Контроль

фотобличинга Се6 сразу после ФДТ позволяет оценивать эффективность терапии

интраоперационно и дает возможность хирургам незамедлительно принимать

решения для успешного лечения опухолей головы и шеи. ФД с внутривенным

введении молекулярного раствора ИЦЗ позволяет проводить полную

хирургическую резекцию очаговых образованием печени с сохранением

здоровой ткани. Следовательно, интраоперационная флуоресцентная

диагностика, позволяющая определить точную локализацию и границы опухоли,

повышает эффективность ФДТ, благоприятно влияет на медиану выживания

больных раком различных локализаций, не снижая качество жизни.

Заключение к главе

В данной главе были получены спектры флуоресценции биологических

фантомов с различной концентрацией ИЦЗ в молекулярной и нано- формах.

Параллельно были получены флуоресцентные изображения фантомов при

помощи флуоресцентной видеосистемы. Полученные результаты двумя разными

методами иллюстрируют повышение интенсивности флуоресценции с

увеличением концентрации исследуемых ФС. Был проведен корреляционный

анализ, демонстрирующий коэффициент корреляции Пирсона и коэффициент

детерминации в диапазонах 0.98-0.99 и 0.97-0.98, соответственно, что
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свидетельствует о соответствии результатов, полученных при помощи

спектроскопической системы и видеофлуоресцентной системы. Представлены

результаты интраоперационной флуоресцентной диагностики с использованием

эндоскопической системы для оценки качества проведения ФДТ рака головы и

шеи, с использованием Се6. Контроль эффективности ФДТ был проведен по

оценки фотобличинга Се6. Метод интраоперационной флуоресцентной

визуализации позволяет определить точную локализацию новообразования и ее

границы. Оценка выгорания Се6а в режиме реального времени позволяет

онкологам быстро принимать решения во время проведения процедуры ФДТ, что

способствует улучшению качества лечения пациентов. Флуоресцентная

диагностика гемангиомы печени, при внутривенном введении молекулярного

раствора ИЦЗ, продемонстрировала область для полной хирургической резекции

очаговых образований. Полученные результаты показали удобство

использования эндоскопической флуоресцентной видеосистемы при различных

нозологиях рака головы и шеи. Следовательно, данный подход диагностики

позволит повысить эффективность лечения онкологических больных.

Заключение и выводы

В данной диссертационной работе был разработан новый подход к

флуоресцентной интраоперационной навигации опухолей головы и шеи с

использованием флуоресцентных красителей ДК и БИК спектральных областей

в молекулярной форме и в составе наноразмерных структур:

1. Найдены технологические условия синтеза коллоидного раствора

индоцианина зеленого с концентрацией 1.5 мМ, состоящего из J-агрегатов,

высокой стабильности приготовления концентрационных серий

коллоидного раствора при температуре 65°C в течение 20 часов.
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2. В результате исследований показано, что синтезированный коллоидный

раствор индоцианина зеленого состоит из J-агрегатов на 97% с узкими

пиками поглощения и флуоресценции, при этом пик поглощения J-агрегатов

смещен примерно на 100 нм в длинноволновую область, относительно

мономерного пика, полученные спектры рассеяния демонстрируют наличие

индивидуальных наночастиц, составляющих коллоидный раствор.

3. Определена структура J-агрегатов индоцианина зеленого в зависимости от

концентрации исходного молекулярного раствора, объяснено изменение

среднего размера НЧ и коэффициента поглощения в зависимости от

концентрации. Предложена новая модель взаимодействия излучения с

наночастицами, заключающаяся в активности поверхностных молекул,

переходящие из пара-положения в орто-положение.

4. Оптимизированы флуоресцентные методы анализа и проведены

исследования процессов распределения флуоресцентных красителей в

молекулярной форме и в составе наноразмерных структур на разработанной

экспериментальной модели опухоли in vitro на основе 3D клеточных

культур. Это позволило улучшить точность определения границы

опухолевого роста по флуоресценции красителей с точностью не хуже 0,1

мм.

5. Разработана методика совместной оценки видео-флуоресцентной и

спектрально-флуоресцентной информаций о процессах распределения

флуоресцентных красителей в опухолевых тканях in vitro (биологические

фантомы, клеточные монослои, сфероиды) и in vivo (лабораторные

животные), включая:

- локализацию очагов флуоресценции в БИК-области спектра в режиме

реального времени;
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- визуализацию границы опухолей по флуоресценции с

пространственным разрешением не ниже 0,5 мм для in vivo исследований

и не ниже 0,1 мм для in vitro исследований;

- определение накопления и распределения мономеров и H-агрегатов

индоцианина зеленого по времени жизни флуоресценции в

биологическом окружении.

6. По результатам проведенных клинических исследований на 30 пациентах

были оптимизированы оптические характеристики видео-флуоресцентной

системы в части согласования интерференционных фильтров и зеркал.

Видео-флуоресцентная система состоит из трех камер, а именно видимой

камеры для навигации, флуоресцентной камеры в ДК диапазоне при

возбуждение длины волны 633 нм для визуализации опухоли и

флуоресцентной камеры в БИК диапазоне при возбуждении 785 нм и 800 нм

для определения путей метастазирования.
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