## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации *Фарраховой Дины Салимовны*
«Лазерно-спектроскопические исследования свойств фотосенсибилизатора
индоцианина зеленого в молекулярном и коллоидном растворах», представленной к
защите на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по
специальности

### 1.3.19-Лазерная физика

Диссертационная работа Фарраховой Д.С. посвящена исследованию оптических свойств фотосенсибилизатора индоцианина зеленого в нано-форме для разработки нового подхода интраоперационной навигации опухолей головы и шеи, а также разработке метода и аппаратуры для диагностики и лечения опухолей головы и шеи с применением флуоресцентных красителей дальней красной и ближней инфракрасной спектральных областей в молекулярной форме и в составе наноразмерных структур.

В диссертационной работе представлена разработка технологии приготовления коллоидного раствора индоцианина зеленого, преимущественно состоящего из J-агрегатов. Представлены исследования лазерно-индуцированной флуоресценции, поглощения и светорассеяния J-агрегатов индоцианина зеленого в зависимости от концентрации и размера наночастиц. Определена и обоснована структура J-агрегатов индоцианина зеленого в зависимости от концентрации исходного молекулярного раствора и предложена новая структурная модель взаимодействия лазерного излучения с наночастицами, заключающаяся в том, что активными являются поверхностные молекулы, которые переходят из пара-положения в орто-положение. Оптимизированы флуоресцентные методы анализа для исследования процессов распределения флуоресцентных красителей в молекулярной форме и в составе наноразмерных структур на разработанной экспериментальной модели опухоли *in vitro* на основе трехмерных клеточных культур. Разработана методика получения видео- и спектроскопической информации о процессах распределения флуоресцентных красителей в опухолевых тканях *in vitro* (биологические фантомы, клеточные монослои, опухолевые сфероиды) и *in vivo* (лабораторные животные), включая локализацию очагов флуоресценции в ближней инфракрасной области спектра в режиме реального времени, визуализацию границы опухолей по флуоресценции, определение накопления и распределения молекулярной и нано-формы индоцианина зеленого по времени жизни флуоресценции в биологическом окружении. Представлена оптимизация оптических характеристик системы для флуоресцентной интраоперационной диагностики головы и шеи и печени в клинических условиях.

Исследования носят не только прикладной, но и фундаментальный характер, поскольку особое внимание уделено изучению процессов взаимодействия лазерного излучения с веществом и биологическими моделями. В диссертационной работе получен ряд экспериментальных результатов, обладающих научной новизной. Оригинальность результатов, полученных Фарраховой Д.С., не вызывает сомнений. Основные результаты исследований опубликованы в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК, и неоднократно докладывались на международных и российских конференциях.

В качестве замечания следует отметить, что пояснения к рисунку 7: «Изучение динамики флуоресцентного сигнала различных форм ИЦЗ в крови и плазме человека показало *незначительное* снижение флуоресцентного сигнала...», и далее «Это явление указывает на *низкую* фотостабильность формы мономеров ИЦЗ» носит несколько противоречивый характер. Далее также следуют довольно путанные объяснения. Возможно, это связано с желанием автора сделать текст более кратким, но при этом смысл не должен страдать. В качестве технических замечаний следует отметить, что:

- в автореферате Рисунок 7 пронумерован цифрой 6,
- на Рисунке 8 отсутствует часть в),
- отсутствует список цитируемой литературы,
- в списке публикаций автора под №12 присутствует неопубликованная статья,
- вместо «Просидинги» следовало бы написать «Сборники трудов конференций»
- имеется некоторое количество опечаток.

Указанные замечания не носят принципиальный характер и не снижают ценность диссертации Фарраховой Д.С. Автореферат диссертации Фарраховой Д.С. по актуальности выбранной темы, объему исследований, достоверности полученных результатов и их новизне удовлетворяет всем требованиям действующего «Положения о присуждении ученых степеней», а Фаррахова Д.С. заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.19 – лазерная физика.

Доктор физ.-мат. наук, доцент,
профессор кафедры оптики и биофотоники
ФГБОУ ВО «Саратовский национальный
исследовательский государственный
университет имени Н.Г. Чернышевского»

Генина Элина Алексеевна

05.05.2022 г.

Подпись Э.А. Гениной удостоверяю
Проректор по научной работе и цифровому развитию
д-р физ.-мат. наук, профессор